Coren@
Conselho Regional de Enfermagem do Paraná

PORTARIA NO 235/2023 DE 13 DE ABRIL DE2023

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, com o
Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela

Lei Federal no 5.905/1973 e pelo Regimento lnterno do coren/pR;

CONSIDERANDO a Resolução Cofen 706t2022;

CONSIDERANDO o artigo 20 da Resolução Cofen 706t2022, o qual determina que

o presídente do Conselho Regional determinará a autuação do processo Etico por

empregado público, contendo o numero do processo, os nomes das partes e a data do seu

início;

CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamentos e tramitação de Processos

Éticos no âmbito da Secretaria de Processos Eticos do Coren/PR, baixam as seguintes

determinações:

Art.ío Designar a empregada pública, Silvia Luiz de Andrade
Coordenadora da Secretaria de Processos Eticos, para autuar as denúncias e processos

éticos, nos termos do Art. 20 da Resolução Cofen 70612022.

Art.2o Designar a empregada pública Maria Gristina Ferreira de Melo
Fidelis para autuar denuncias e processos éticos na ausência da Coordenadora da

Secretaria de Processos Éticos Silvia Luiz de Andrade.

Art. 30 Essa Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art.40 Dê ciência e cumpra-se.

Curitiba, 13 de abril de 2023.

<rA*4
RITA SANDRA FRANZ

Presidente
E RD PEL

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, seminário, curitiba/pR - cEp: 90240-530
Admínistrativo: í4L) 3301-8400 I Atendimento: (41ì 3301-8400 I corenor.sov.br